REQUERIMENTO Nº     , DE 2023

Requer moção de repúdio à jornalista Bela

Megale,  pelo  vazamento  de  partes  da

colaboração  premiada  do  ex-ajudante  de

ordens  do  ex-Presidente  da  República,  o

tenente-coronel Mauro Cid.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, RICD, ouvido o plenário, que seja registrado nos anais desta Casa, Moção

de  Repúdio  à  jornalista,  Bela  Megale,  pelo  vazamento  de  partes  da  colaboração

premiada do ex-ajudante de ordens do ex-Presidente da República, o tenente-coronel

Mauro Cid.

JUSTIFICAÇÃO

Senhor  presidente,  tal  ocorrência  tem  por  finalidade  manifestar  o

descontentamento deste e de outros parlamentares desta Comissão, manifestando o seu

amplo  repúdio  diante  a  atitude  ilegal,  injustificada,  maliciosa,  e  antiética  dada  pelo

vasamento  do  acordo de  delação  fechado  por  Cid  com a  Polícia  Federal  (PF),  que

pressupõe o sigilo do conteúdo, no entanto, partes das declarações têm sido publicadas

pela imprensa nos últimos dias.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

*C
D2

38
59

92
06

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238599206300

RE
Q

 n
.4

69
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

11
/2

02
3

09
:0

6:
37

.1
10

 -
CS

PC
CO

O jornal O Globo divulgou1 matéria em que informa que autoridades com acesso

ao conteúdo dos depoimentos  do ex-auxiliar  de Bolsonaro disseram, em meados de

setembro,  que,  no  encontro,  as  Forças  Armadas  teriam  sido  consultadas  sobre  a

possibilidade de uma intervenção militar.

Neste contexto, vale destacar que a delação de Cid foi fechada entre a PF e a

defesa do tenente-coronel e homologada por Moraes em setembro. Desde o início, a

PGR alega ter sido deixada de fora das negociações para fechar o acordo, contesta a

rapidez com que ele foi firmado e sustenta não haver provas do que Cid diz.

Dentro do Supremo e da própria PF, a posição da PGR é minimizada, tratada

como  uma  questão  institucional  —uma  vez  que  o  Ministério  Público  sempre  teve

posição contrária à possibilidade de a Polícia Federal poder fechar acordos de delação.

Em nota enviada para a GloboNews, a defesa de Cid disse que não comentaria o

caso pois não tiveram acesso ao depoimento citado pela coluna. A divulgação resultou

em outras diversas matérias e novos vazamentos.

Diante  ao  exposto,  contamos  com o  apoio  dos  nobres  parlamentares  para  a

aprovação do presente requerimento e o devido reconhecimento público com a moção

de repúdio.

Sala das Comissões, em 28 de novembro de 2023.

DEPUTADO PAULO BILYNSKYJ
Deputado Federal (PL-SP)

1https://oglobo.globo.com/blogs/bela-megale/post/2023/09/em-delacao-mauro-
cid-revela-que-bolsonaro-fez-reuniao-com-cupula-militar-para-avaliar-golpe-no-
pais.ghtml

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

*C
D2

38
59

92
06

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238599206300

RE
Q

 n
.4

69
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

11
/2

02
3

09
:0

6:
37

.1
10

 -
CS

PC
CO

https://oglobo.globo.com/blogs/bela-megale/post/2023/09/em-delacao-mauro-cid-revela-que-bolsonaro-fez-reuniao-com-cupula-militar-para-avaliar-golpe-no-pais.ghtml
https://oglobo.globo.com/blogs/bela-megale/post/2023/09/em-delacao-mauro-cid-revela-que-bolsonaro-fez-reuniao-com-cupula-militar-para-avaliar-golpe-no-pais.ghtml
https://oglobo.globo.com/blogs/bela-megale/post/2023/09/em-delacao-mauro-cid-revela-que-bolsonaro-fez-reuniao-com-cupula-militar-para-avaliar-golpe-no-pais.ghtml